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PRESSEMITTEILUNG 

KONSOLIDIERTER AUSWEIS DES EUROSYSTEMS ZUM 7. JUNI 2013 

Positionen, die nicht mit geldpolitischen Operationen 
zusammenhängen  

In der Woche zum 7. Juni 2013 blieb die Position Gold und Goldforderungen (Aktiva 1) 

unverändert. 

Die Nettoposition des Eurosystems in Fremdwährung (Aktiva 2 und 3 abzüglich Passiva 7, 8 

und 9) erhöhte sich aufgrund von Kunden- und Portfoliotransaktionen um 0,3 Mrd EUR auf 

219,2 Mrd EUR. 

In der Woche zum 7. Juni 2013 führte das Eurosystem keine liquiditätszuführenden 

Transaktionen im Zusammenhang mit dem befristeten wechselseitigen Währungsabkommen 

(Swap-Vereinbarung) zwischen der Europäischen Zentralbank und dem Federal Reserve 

System durch. 

Die Bestände des Eurosystems an marktfähigen Sonstigen Wertpapieren (d. h. an 

Wertpapieren, die nicht für geldpolitische Zwecke gehalten werden) (Aktiva 7.2) stiegen um 

1 Mrd EUR auf 347,6 Mrd EUR. Der Banknotenumlauf (Passiva 1) nahm um 1,7 Mrd EUR auf 

906,9 Mrd EUR zu. Die Einlagen von öffentlichen Haushalten (Passiva 5.1) verringerten sich 

um 32,1 Mrd EUR auf 70,7 Mrd EUR. 

Positionen im Zusammenhang mit geldpolitischen Operationen 

Die Nettoforderungen des Eurosystems an Kreditinstitute (Aktiva 5 abzüglich Passiva 2.2, 2.3, 

2.4, 2.5 und 4) gingen um 17,5 Mrd EUR auf 523,9 Mrd EUR zurück. Am Mittwoch, dem 

5. Juni 2013, wurde ein Hauptrefinanzierungsgeschäft in Höhe von 103,2 Mrd EUR fällig, und 

ein neues Geschäft in Höhe von 103 Mrd EUR mit einer Laufzeit von sieben Tagen wurde 

abgewickelt. Am selben Tag wurden Termineinlagen in Höhe von 197 Mrd EUR fällig, und 

neue Einlagen mit einwöchiger Laufzeit wurden in derselben Höhe hereingenommen.  

Im Lauf der Woche wurden 3,1 Mrd EUR aus längerfristigen Refinanzierungsgeschäften vor 

Fälligkeit zurückgezahlt. 

Die Inanspruchnahme der Spitzenrefinanzierungsfazilität (Aktiva 5.5) betrug 1,1 Mrd EUR 

(gegenüber praktisch null in der Vorwoche). Die Inanspruchnahme der Einlagefazilität 

(Passiva 2.2) belief sich auf 100,9 Mrd EUR (gegenüber 85,6 Mrd EUR in der Vorwoche).  
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Die Bestände des Eurosystems an Wertpapieren für geldpolitische Zwecke (Aktiva 7.1) 

verringerten sich um 2,4 Mrd EUR auf 256,6 Mrd EUR. Dieser Rückgang war auf die Tilgung 

von Wertpapieren im Rahmen des ersten Programms zum Ankauf gedeckter 

Schuldverschreibungen und des Programms für die Wertpapiermärkte zurückzuführen. In der 

Woche zum 7. Juni 2013 betrug der Wert des im Rahmen des Programms für die 

Wertpapiermärkte gehaltenen Portfolios somit 194,9 Mrd EUR, während sich die im Rahmen 

des ersten und zweiten Programms zum Ankauf gedeckter Schuldverschreibungen gehaltenen 

Portfolios auf 45,6 Mrd EUR bzw. 16,1 Mrd EUR beliefen. Die in den drei Portfolios enthaltenen 

Schuldtitel werden in den Büchern als Held-to-maturity-Wertpapiere geführt. 

Einlagen der Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet auf Girokonten 

Im Ergebnis aller Transaktionen erhöhten sich die Einlagen der Kreditinstitute auf Girokonten 

beim Eurosystem (Passiva 2.1) um 6,7 Mrd EUR auf 280 Mrd EUR. 



Konsolidierter Ausweis des Eurosystems - 11/06/2013

Aktiva (in Millionen EUR) Stand Veränderungen

zur Vorwoche

aufgrund von

Transaktionen

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.

 

1 Gold und Goldforderungen 435.315 0

 

2 Forderungen in Fremdwährung an Ansässige

außerhalb des Euro-Währungsgebiets

255.147 47

 2.1 Forderungen an den IWF 86.732 320

 2.2 Guthaben bei Banken, Wertpapieranlagen,

Auslandskredite und sonstige Auslandsaktiva

168.416 −273

 

3 Forderungen in Fremdwährung an Ansässige im

Euro-Währungsgebiet

28.167 848

 

4 Forderungen in Euro an Ansässige außerhalb des

Euro-Währungsgebiets

18.917 −1.019

 4.1 Guthaben bei Banken, Wertpapieranlagen und Kredite 18.917 −1.019

 4.2 Forderungen aus der Kreditfazilität im Rahmen des

WKM II

0 0

 

5 Forderungen in Euro aus geldpolitischen

Operationen an Kreditinstitute im

Euro-Währungsgebiet

821.899 −2.214

 5.1 Hauptrefinanzierungsgeschäfte 103.019 −172

 5.2 Längerfristige Refinanzierungsgeschäfte 717.817 −3.081

 5.3 Feinsteuerungsoperationen in Form von befristeten

Transaktionen

0 0

 5.4 Strukturelle Operationen in Form von befristeten

Transaktionen

0 0

 5.5 Spitzenrefinanzierungsfazilität 1.063 1.038

 5.6 Forderungen aus Margenausgleich 0 0

 

6 Sonstige Forderungen in Euro an Kreditinstitute im

Euro-Währungsgebiet

90.204 −1.330

 

7 Wertpapiere in Euro von Ansässigen im

Euro-Währungsgebiet

604.251 −1.342

 7.1 Wertpapiere für geldpolitische Zwecke 256.638 −2.367

 7.2 Sonstige Wertpapiere 347.614 1.025

 

8 Forderungen in Euro an öffentliche Haushalte 29.012 0

 

9 Sonstige Aktiva 263.686 2.160

 

Aktiva insgesamt 2.546.600 −2.849

 

Passiva (in Millionen EUR) Stand Veränderungen

zur Vorwoche

aufgrund von

Transaktionen

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.

 

1 Banknotenumlauf 906.905 1.659

 

2 Verbindlichkeiten in Euro aus geldpolitischen

Operationen gegenüber Kreditinstituten im

Euro-Währungsgebiet

578.012 21.946

 2.1 Einlagen auf Girokonten (einschließlich

Mindestreserveguthaben)

280.024 6.669

 2.2 Einlagefazilität 100.881 15.242

 2.3 Termineinlagen 197.000 0

 2.4 Feinsteuerungsoperationen in Form von befristeten

Transaktionen

0 0

 2.5 Verbindlichkeiten aus Margenausgleich 107 35

 

3 Sonstige Verbindlichkeiten in Euro gegenüber

Kreditinstituten im Euro-Währungsgebiet

6.748 168

 

4 Verbindlichkeiten aus der Begebung von

Schuldverschreibungen

0 0

 

5 Verbindlichkeiten in Euro gegenüber sonstigen

Ansässigen im Euro-Währungsgebiet

106.782 −28.454

 5.1 Einlagen von öffentlichen Haushalten 70.656 −32.083

 5.2 Sonstige Verbindlichkeiten 36.126 3.630

 

6 Verbindlichkeiten in Euro gegenüber Ansässigen

außerhalb des Euro-Währungsgebiets

153.092 1.541

 

7 Verbindlichkeiten in Fremdwährung gegenüber

Ansässigen im Euro-Währungsgebiet

1.294 −1.163

 

8 Verbindlichkeiten in Fremdwährung gegenüber

Ansässigen außerhalb des Euro-Währungsgebiets

7.724 1.717

 8.1 Einlagen, Guthaben und sonstige Verbindlichkeiten 7.724 1.717

 8.2 Verbindlichkeiten aus der Kreditfazilität im Rahmen des

WKM II

0 0

 

9 Ausgleichsposten für vom IWF zugeteilte

Sonderziehungsrechte

55.145 0

 

10 Sonstige Passiva 234.510 −1.194

 

11 Ausgleichsposten aus Neubewertung 406.635 0

 

12 Kapital und Rücklagen 89.754 931

 

Passiva insgesamt 2.546.600 −2.849

 


